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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современные бюджетные реформы,

предусматривающие переход от «управления затратами» к «управлению

результатами», направлены на совершенствование и повышение

эффективности управления финансами как на региональном, так и на

муниципальном уровнях. Местные бюджеты, являясь финансовой основой

органов местного самоуправления, играют важную роль в повышении

социального благополучия населения и экономическом развитии. Однако

обеспечение высокого уровня и качества жизни населения, устойчивого

экономического роста, развития социальной сферы и достижения высоких

социально-экономических показателей развития муниципального образования

требуют эффективного управления его бюджетом [117].

Эффективность управления местными бюджетами чрезвычайно важна в

условиях ограниченности финансовых ресурсов местных бюджетов и

растущего спроса общества на оказание качественных муниципальных услуг. В

настоящее время на практике для оценки эффективности управления местными

бюджетами применяются различные индикаторы, отражающие отдельные

аспекты управления доходами, расходами и источниками финансирования

дефицита бюджетов муниципальных образований. Причем набор показателей

оценки эффективности управления местными бюджетами не унифицирован и

может отличаться в муниципальных образованиях в рамках субъекта

федерации, что препятствует как процессу объективной оценки, так и

межмуниципальному сравнению эффективности управления бюджетами.

Поскольку основной задачей местного самоуправления является

достижение определенных стандартов потребления общественных услуг на

всей территории страны, то разнообразные подходы к оценке эффективности

управления местными бюджетами не позволяют выработать обоснованные

рекомендации для выполнения этой задачи в рамках субъектов федерации, а

тем более в масштабе государства. Следовательно, требуются исследования,
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направленные на формирование единой системы оценки эффективности

управления местными бюджетами.

Разработка такой системы остается актуальной и в рамках Концепции

повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах, ставящей

задачу обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости

бюджетной системы Российской Федерации, а также повышения

эффективности бюджетных расходов [132].

Степень разработанности темы исследования. В качестве научной и

методологической базы исследования использованы труды отечественных

ученых и практиков, а также работы зарубежных авторов.

В отечественной литературе проблемы эффективности управления

местными бюджетами, а также ее оценки были рассмотрены такими авторами,

как Н.В. Балихина, И.В. Баранова, Н.А. Бегчин, М.Л. Васюнина, А.О. Виричев,

М.Е. Косов, Г.Н. Куцури, А.И. Мастеров, Е.К. Румянцев, С.П. Солянникова,

Е.Н. Харитонова, Н.А. Харитонова, А.Б. Хмельков, Ю.Ю. Чалая,

О.К. Ястребова и другими. В их работах были рассмотрены различные аспекты

проблемы совершенствования как управления местными бюджетами, так и

оценки эффективности управления бюджетами, вопросы повышения

эффективности бюджетных расходов, оценки и мониторинга социально-

экономического развития муниципальных образований.

Среди ученых и практиков, занимающихся анализом методик оценки

эффективности управления бюджетами муниципальных образований, можно

выделить С.А. Ананенко, А.А. Беленчук, Е.Ю. Березину, А.М. Гершун,

Г.В. Курляндскую, А.М. Лаврова, Ю.С. Нефедьева, Е.Б. Овчарова,

Л.Ю. Падилья Сароса, Б.М. Сабанти, А.Г. Судакову и других.

Методологические и практические аспекты оценки эффективности

управленческой деятельности как на региональном, так и на местном уровне

были рассмотрены в работах зарубежных авторов, таких как А. Афонсо,

Р. Масгрейв, К. Морс, Р. Страйк, М. Фарелл, Г. Хатри и других.
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 Вместе с тем, несмотря на определенный опыт формирования отдельных

групп показателей оценки эффективности управления муниципальными

бюджетами, обобщенный в теоретических работах и сложившийся на практике

в России и за рубежом, остается актуальной необходимость научного

обоснования и разработки комплексной системы оценки эффективности

управления местными бюджетами. Вопросы определения ее основных

элементов и принципов организации, применения полученных результатов

оценки на практике при принятии управленческих решений не получили

развития, оставаясь недостаточно исследованными и проработанными. Это

определило выбор темы, цель и задачи диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Цель диссертации состоит в развитии

теоретических и методических основ оценки эффективности управления

бюджетами муниципальных образований для разработки комплексной системы

оценки, имеющей существенное значение для развития механизма управления

местными бюджетами.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1) развить теоретические и методические подходы к оценке

эффективности управления бюджетами муниципальных образований, а также

уточнить содержание элементов системы оценки эффективности управления

местными бюджетами;

2) разработать авторский концептуальный подход к оценке

эффективности управления местными бюджетами;

3) обосновать возможность применения разработанного набора

показателей эффективности в рамках формируемой системы оценки;

4) разработать методику оценки эффективности управления местными

бюджетами.

Объектом исследования являются местные бюджеты.

Предметом исследования является оценка финансовых отношений,

возникающих в процессе управления бюджетами муниципальных образований.
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Информационно-эмпирической базой исследования явились

законодательные и иные нормативные правовые акты, официальные документы

государственных и муниципальных органов власти Российской Федерации,

официальная статистическая информация, материалы Министерства финансов

Российской Федерации, региональных и муниципальных финансовых органов

по оценке эффективности управления муниципальными бюджетами, данные,

размещенные на официальных сайтах Министерства финансов Российской

Федерации, Федерального казначейства, данные Росстата, а также публикации

в периодических изданиях и аналитических обзорах научно-исследовательских

центров и Интернет-ресурсы.

Научная новизна исследования заключается в разработке системного

подхода к формированию оценки эффективности управления местными

бюджетами, основанного на уточненных теоретических положениях,

учитывающих особенности управления бюджетами муниципальных

образований, и методического инструментария оценки эффективности

управления местными бюджетами. Новыми являются следующие научные

результаты:

1. Уточнен и теоретически обоснован концептуальный подход к

определению содержания эффективности управления местными бюджетами

как степени достижения, во-первых, непосредственных результатов в процессе

составления и утверждения проекта местного бюджета, его исполнения,

контроля за исполнением, ведения бюджетного учета, оценки результатов

управления с целью корректировки деятельности участников бюджетного

процесса на муниципальном уровне; во-вторых, конечных результатов

управления фондами денежных средств публично-правовых муниципальных

образований. Предложенный подход учитывает специфику бюджетов

муниципальных образований и современные подходы к оценке эффективности

управления в государственном секторе с учетом стандартов ISO серии

9000:2000, обеспечивает реализацию принципов эффективного управления

местными бюджетами.
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2. Разработан авторский методологический подход к оценке

эффективности управления местными бюджетами как иерархически

выстроенной системы, которая представляет собой совокупность

взаимосвязанных методологических основ и критериев оценки эффективности

управления бюджетами муниципальных образований для мониторинга и

анализа степени достижения поставленных целей и запланированных

результатов в области управления бюджетами органами местного

самоуправления. Определено содержание элементов системы оценки

эффективности управления местными бюджетами (цель, ключевые задачи,

функции, предмет, объект, субъект системы), выявлены факторы, оказывающие

влияние на эффективность управления местными бюджетами, определены

основные направления оценки. Применение системного подхода обеспечивает

возможность исследовать и оценивать процесс управления местными

бюджетами комплексно с целью выявления и оценки новых свойств и вызовов,

определяющих взаимоотношения субъекта и объекта управления с внешней

средой и другими субъектами и объектами.

3. Предложены факторы эффективности и критерии оценки

эффективности управления местными бюджетами. В целях исследования

факторы представляют собой управляемые параметры, а критерии – целевые

параметры для оценки эффективности управления местными бюджетами.

Предлагается использовать систему критериев, соответствующих целям

развития муниципального образования и отражающих природу полномочий

органов местного самоуправления, участвующих в бюджетном процессе. При

этом критериальными признаками оценивания выступают принципы

эффективного управления бюджетами муниципальных образований.

Разработанные критерии оценки эффективности управления местными

бюджетами позволяют оценить как степень достижения стратегических целей

развития муниципальных образований, так и целей управления местными

бюджетами.
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4. Сформирована система показателей оценки эффективности управления

бюджетами муниципальных образований по каждому направлению оценки в

соответствии с разработанными критериями оценки, которая включает

следующие группы показателей:

 показатели эффективности управления процессами на основе

менеджмента качества (по стадиям бюджетного процесса);

 показатели эффективности управления бюджетными рисками;

 показатели открытости управления местными бюджетами;

 показатели внутреннего аудита муниципального образования;

 показатели качества финансового менеджмента администраторов

бюджетных средств;

 показатели степени удовлетворенности общественных потребностей;

 социально-экономические показатели управления местными

бюджетами.

Конечный набор представленных показателей позволит проводить

комплексную оценку эффективности управления местными бюджетами,

позволяющую в максимально полно и достоверно оценить управление

бюджетами муниципальных образований и его эффективность.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что основные

выводы и положения диссертации развивают методологические основы оценки

эффективности управления местными бюджетами, определяют условия

эффективного управления бюджетами муниципальных образований,

способствуют повышению эффективности управления местными бюджетами.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

разработанные в диссертации теоретические и практические положения, в том

числе методика оценки эффективности управления бюджетами муниципальных

образований, система показателей оценки эффективности, предложения по

совершенствованию системы оценки эффективности управления местными

бюджетами, направлены на повышение эффективности управления местными

бюджетами и могут быть использованы органами местного самоуправления при

10

уточнении организационно-правовых и методических основ управления

местными бюджетами и принятии управленческих решений.

Самостоятельное практическое значение имеют следующие положения:

1) Алгоритм и методика оценки эффективности управления бюджетами

муниципальных образований.

2) Практические рекомендации по совершенствованию оценки

эффективности управления местными бюджетами исходя из необходимости

повышения эффективности управления местными бюджетами.

Теоретико-методологической основой исследования послужили

положения теории публичных финансов, в том числе результаты

фундаментальных и прикладных исследований в области управления местными

бюджетами, опубликованных в научно-практических статьях, монографиях,

диссертациях, материалах международных организаций и научных

конференций.

Методология и методы исследования представлены такими общими

методами научного познания как синтез теоретического и практического

материала, статистическое исследование, методы эмпирического исследования

(сбор, сравнение, изучение данных), принципы формальной логики и

диалектического познания. В процессе исследования также были применены

общенаучные методы и приемы познания, в частности, анализ, метод

восхождения от абстрактному к конкретному, метод формализации, методы

индукции и дедукции. При обработке и систематизации данных были

применены методы сравнительного и экспертного анализа, а также методы

группировок и классификации.

Положения, выносимые на защиту:

1) концептуальный подход к определению содержания эффективности

управления местными бюджетами (С. 30);

2) сформулированные принципы и критерии оценки эффективности

управления бюджетами муниципальных образования, разработанные с учетом
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особенностей управления местными бюджетами в Российской Федерации

(С. 28-29; 47-48);

3) научное обоснование методологического подхода к оценке

эффективности управления местными бюджетами как системы, обладающей

совокупностью специфических признаков (С. 33);

4) методика и инструментарий оценки эффективности управления

бюджетами муниципальных образований (С. 120-125);

5) рекомендации по совершенствованию оценки эффективности

управления местными бюджетами (С. 144-156).

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с п. 2.25. «Концепция и системный анализ территориальных и

муниципальных финансов, п. 2.8. «Оптимизация бюджетного процесса:

совершенствование системы управления доходами и расходами бюджетной

системы и внебюджетных фондов» Паспорта научной специальности

08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность результатов диссертационной работы

подтверждается тем, что концепция исследования основывается на

общенаучных принципах познания экономических явлений, учитывает

требования эффективного и ответственного управления бюджетами

муниципальных образований. Все предлагаемые в исследовании решения

аргументированы с использованием системного подхода, концепции

управления по результатам, экспертного и статистического анализа, сравнений,

базируются на изучении отечественного и зарубежного опыта управления

местными бюджетами, анализе широкого круга источников информации. В

процессе исследования были использованы современные методики сбора и

обработки исходной информации, данные Росстата, Министерства финансов

Российской Федерации, Федерального казначейства.

Основные положения и результаты исследования обсуждались и

получили одобрение: на II Международной заочной научно-практической
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конференции «Экономические и социальные науки: прошлое, настоящее и

будущее» (Москва, Издательский дом «Экономическая газета», 10 апреля

2013 года); на конференции «Устойчивое развитие муниципальных

образований: вопросы финансов и методологии управления» (Реканати,

Италия, Ассоциация друзей области Марке и России, 28 октября 2014 года).

Материалы диссертации используются в практической деятельности

Финансового управления Администрации городского округа Щелково при

оценке эффективности управления бюджетом муниципального образования.

Предложенная в работе методика оценки эффективности управления доходами

и расходами местных бюджетов, включающая как объемные, так и

качественные показатели, рассмотрена органами местного самоуправления на

уровне городского округа Щелково. По материалам исследования в городском

округе разработана сбалансированная система управления местным бюджетом

в соответствии с современными требованиями. А также определены ключевые

показатели эффективности управления. Основные выводы и положения

диссертации учтены при разработке бюджета городского округа Щелково на

2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

Материалы исследования используются кафедрой «Государственные и

муниципальные финансы» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при

Правительстве Российской Федерации» в преподавании учебных дисциплин:

«Государственные и муниципальные финансы», «Государственные и

муниципальные расходы», «Современная бюджетная политика Российской

Федерации».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 работ общим

объемом 2,95 п.л. (весь объем авторский), из них 4 статьи авторским объемом

2,62 п.л. опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных

ВАК при Минобрнауки России. Все публикации по теме диссертации.
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Структура диссертационного исследования. Структура и объем работы

обусловлены целью, задачами и логикой проведенного исследования.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы,

включающего 153 наименования, и 8 приложений. Текст диссертации изложен

на 200 страницах, содержит 34 таблицы и 21 рисунок.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МЕСТНЫМИ БЮДЖЕТАМИ

1.1 Понятие эффективности управления бюджетами

В условиях перехода к инновационному типу развития экономики

необходимо глубокое понимание и переосмысление процессов, связанных с

управлением бюджетами. Это обусловлено тем, что бюджет, являясь

важнейшим средством экономического регулирования, оказывает влияние на

развитие структуры экономики, социальной сферы и территориальных

пропорций, чем способствует ускорению темпов развития общества.


[…]


назначения
Исполнено

Процент
исполнения

бюджета
1 2 3 4 5 6 7

Налоги на
прибыль, доходы 1 715 037 1 558 982 90,9 2 175 795 2 280 812 104,83

Налоги на товары

(работы, услуги),

реализуемые на
территории РФ

19 510 000 17 425 197 89,31 22 008 000 25 214 200 114,57

Налоги на

совокупный доход 398 189 000 397 985 397 99,95 429 399 000 496 938 300 115,73

Государственная

пошлина 29 380 000 29 681 567 101,03 30 840 000 35 115 400 113,86

Доходы от

использования

имущества,

находящегося в

государственной и

муниципальной

собственности

262 960 000 217 768 037 82,81 222 545 000 201 252 400 90,43

Платежи при

пользовании

природными

ресурсами

14 869 000 10 426 628 70,12 11 195 000 10 284 900 91,87

Доходы от
оказания платных

услуг (работ) и

компенсации

затрат государства

3 118 000 4 616 941 148,07 1 800 000 7 502 500 416,81

Доходы от

продажи

материальных и

нематериальных

активов

43 791 000 80 245 475 183,25 47 956 000 80 045 600 166,91

Штрафы, санкции,

возмещение

ущерба
18 100 000 26 309 516 145,36 21 080 000 39 428 200 187,04

Прочие

неналоговые
доходы

16 800 000 23 904 375 142,29 50 000 000 102 551 000 205,1

Безвозмездные

поступления 3 696 003 894 3 141 039 190 84,98 4 591 355 500 4 249 112 600 92,55
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Продолжение таблицы Ж.1

Прочие

безвозмездные

поступления
5 000 000 8 500 000 170 - 114 500 -

Доходы

бюджета - Всего 6 217 757 894 5 508 358 938 88,59 7 603 973 500 7 528 371 900 99,01

Источник: составлено автором.

Таблица Ж.2 - Распределение наиболее доходных источников бюджета Щелковского

муниципального района в порядке убывания их доли в общем объеме фактических доходов,

2017 г. и 2018 г.
2017 год 2018 год

Безвозмездные поступления 0,57 Безвозмездные поступления 0,564
Налоги на прибыль, доходы 0,283 Налоги на прибыль, доходы 0,303
Налоги на совокупный доход 0,072 Налоги на совокупный доход 0,066
Доходы от использования

имущества, находящегося в

государственной и

муниципальной собственности 0,039

Доходы от использования

имущества, находящегося в

государственной и

муниципальной собственности 0,027
Доходы от продажи

материальных и

нематериальных активов 0,015 Прочие неналоговые доходы 0,014

Штрафы, санкции, возмещение

ущерба 0,005

Доходы от продажи

материальных и

нематериальных активов 0,011

Государственная пошлина 0,005
Штрафы, санкции,

возмещение ущерба 0,005

Прочие неналоговые доходы 0,004 Государственная пошлина 0,0047
Налоги на товары (работы,

услуги), реализуемые на

территории Российской

Федерации 0,003

Налоги на товары (работы,

услуги), реализуемые на

территории Российской

Федерации 0,0033
Прочие безвозмездные

поступления 0,0015
Платежи при пользовании

природными ресурсами 0,0014

Платежи при пользовании

природными ресурсами 0,0008

Доходы от оказания платных

услуг (работ) и компенсации

затрат государства 0,001
Доходы от оказания платных

услуг (работ) и компенсации

затрат государства 0,0008
Прочие безвозмездные

поступления 0
Источник: составлено автором.

Стандартное отклонение за 2017 год:

2017 = √∑(𝑥𝑖 − 𝑥̅)2 ∗ 𝑝𝑖 = (0,8 − 0,89)2 ∗ 0,57 + (0,91 − 0,89)2 ∗ 0,283 + (1,0 − 0,89)2 ∗

0,072 + (0,83 − 0,89)2 ∗ 0,039 + (1,83 − 0,89)2 ∗ 0,015 + (1,45 − 0,89)2 ∗ 0,005 +

(1,01 − 0,89)2 ∗ 0,005 + (1,42 − 0,89)2 ∗ 0,004 + (0,89 − 0,89)2 ∗ 0,003 + (1,7 − 0,89)2 ∗

0,0015 + (0,7 − 0,89)2 ∗ 0,0008 + (1,48 − 0,89)2 ∗ 0,0008 = √0,01822231 = 0,13499
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2017 = 13,5%

Коэффициент вариации за 2017 год:

2017 = 0,13499

0,8859
= 0,1524

2017 = 15% - высокий уровень риска

Стандартное отклонение за 2018 год:

2018 = √∑(𝑥𝑖 − 𝑥̅)2 ∗ 𝑝𝑖 = (0,93 − 0,99)2 ∗ 0,564 + (1,05 − 0,99)2 ∗ 0,303 + (1,16 −

0,99)2 ∗ 0,066 + (0,9 − 0,99)2 ∗ 0,027 + (2,05 − 0,99)2 ∗ 0,014 + (1,67 − 0,99)2 ∗ 0,011 +

(1,87 − 0,99)2 ∗ 0,005 + (1,14 − 0,99)2 ∗ 0,0047 + (1,15 − 0,99)2 ∗ 0,0033 + (0,92 −

0,99)2 ∗ 0,0014 + (4,19 − 0,99)2 ∗ 0,001 = √0,04037319 = 0,20093

2018 = 20,1%

Коэффициент вариации за 2018 год:

2018 = 0,20093

0,9901
= 0,2029

2018 = 20% - высокий уровень риска
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

(информационное)

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ЩЕЛКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Таблица И.1 - Расходы бюджета Щелковского муниципального района 2017 г. и 2018 г.

Наименование

показателя

2017 год 2018 год

Утвержденные

бюджетные

назначения
Исполнено

Процент

исполнения

бюджета

Утвержденные

бюджетные

назначения
Исполнено

Процент

исполнения

бюджета

1 4 5 6 7 8 9
Общегосударстве

нные вопросы 649 818 112 579 155 298 89,13 768 590 130 749 572 906 97,53

Национальная

оборона 100 000 98 150 98,15 100 000 99 999 100

Национальная
безопасность и

правоохранитель

ная деятельность

38 897 474 30 403 762 78,16 84 876 300 82 394 872 97,08

Национальная

экономика 96 866 570 60 729 103 62,7 122 833 531 117 325 207 95,52

Жилищно-
коммунальное

хозяйство
610 547 567 213 291 702 34,93 620 090 932 435 961 241 70,31

Охрана

окружающей

среды
8 981 000 8 695 932 96,83 23 867 180 8 692 396 36,42

Культура,

кинематография 132 250 000 114 259 105 86,4 160 553 875 160 143 603 99,74

Здравоохранение 44 725 000 36 430 771 81,5 48 057 109 42 700 030 88,85
Социальная

политика 200 549 291 139 128 820 69,4 201 265 299 179 636 617 89,25

Физическая

культура и спорт 174 036 125 155 744 300 89,5 186 009 687 185 537 875 99,75

Средства
массовой

информации
14 981 739 10 070 263 67,22 29 195 732 28 773 510 98,55

Расходы бюджета

- ИТОГО 6 774 287 768 5 445 361 600 80,4 7 851 870 363 7 419 005 842 94,49

Источник: составлено автором.
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Таблица И.2 - Распределение расходов бюджета Щелковского муниципального района в

порядке убывания их доли в общем объеме фактических расходов, 2017 г. и 2018 г.

2017 год 2018 год
Общегосударственные

вопросы 0,106
Общегосударственные

вопросы 0,101
Социальная политика

0,032
Жилищно-коммунальное

хозяйство 0,0588
Национальная экономика 0,028 Физическая культура и спорт 0,025
Жилищно-коммунальное

хозяйство 0,025 Социальная политика 0,0242
Культура, кинематография 0,021 Культура, кинематография 0,0216
Физическая культура и спорт 0,017 Национальная экономика 0,0158
Национальная безопасность и

правоохранительная

деятельность 0,006

Национальная безопасность и

правоохранительная

деятельность 0,0111
Здравоохранение

0,006 Здравоохранение 0,0058
Средства массовой

информации 0,0013
Средства массовой

информации 0,0039
Охрана окружающей среды 0,001 Охрана окружающей среды 0,0012
Национальная оборона 0,000018 Национальная оборона 0,0012

Источник: составлено автором

2017 = √∑(𝑥𝑖 − 𝑥̅)2 ∗ 𝑝𝑖 = (0,89 − 0,8)2 ∗ 0,106 + (0,35 − 0,8)2 ∗ 0,039 + (0,89 − 0,8)2 ∗

0,029 + (0,69 − 0,8)2 ∗ 0,026 + (0,86 − 0,8)2 ∗ 0,021 + (0,63 − 0,8)2 ∗ 0,011 + (0,82 −

0,8)2 ∗ 0,0067 + (0,78 − 0,8)2 ∗ 0,006 + (0,67 − 0,8)2 ∗ 0,0018 + (0,97 − 0,8)2 ∗ 0,0016 +

(0,98 − 0,8)2 ∗ 0,000018 = √0,009781423 = 0,098901

2017 = 9,9%

2017 = 0,098901

0,8
= 0,124

2017 = 12,4% - высокий уровень риска

2018 = √∑(xi − x̅)2 ∗ pi = (0,98 − 0,95)2 ∗ 0,101 + (0,7 − 0,95)2 ∗ 0,0588 + (0,99 −

0,95)2 ∗ 0,025 + (0,89 − 0,95)2 ∗ 0,0242 + (0,99 − 0,95)2 ∗ 0,0216 + (0,96 − 0,95)2 ∗

0,0158 + (0,97 − 0,95)2 ∗ 0,0111 + (0,89 − 0,95)2 ∗ 0,0058 + (0,98 − 0,95)2 ∗ 0,0039 +

(0,36 − 0,95)2 ∗ 0,0012 + (1 − 0,95)2 ∗ 0,0012 = √0,00437871 = 0,06617

2018 = 6,6%

2018 = 0,06617

0,95
= 0,069

2018 = 6,9% - средний уровень риска
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