## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.109, д.э.н., профессора Панскова Владимира Георгиевича (профиль научной специальности «Налоговая политика. Налоговая система. Налоговые правонарушения. Налоговые риски») на диссертацию Сафроновой Елены Сергеевны на тему «Формирование и развитие системы оценки эффективности управления местными бюджетами», представленную на соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (профиль «Общегосударственные, территориальные и местные финансы»)

Сафронова Е.С. представила диссертацию на тему «Формирование и развитие системы оценки эффективности управления местными бюджетами» на соискание учёной степени кандидата наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Содержание диссертации полностью соответствует п. 2.8. «Оптимизация бюджетного процесса: совершенствование системы управления доходами и расходами бюджетной системы и внебюджетных фондов», и п. 2.25. «Концепция и системный анализ территориальных и муниципальных финансов» Паспорта научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1) Соискатель учёной степени Сафронова Е.С. предложила значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей важное социально-экономическое значение.

Сформированная и апробированная автором на материалах конкретного муниципального образования система показателей оценки эффективности управления бюджетами по каждому направлению оценки в соответствии с разработанными критериями создаёт реальную основу для достоверной оценки соответствующими органами власти качества и эффективности управления бюджетами муниципальных образований.

2) Соискатель учёной степени Сафронова Е.С. ввела в научный оборот следующие новые научные результаты.

Разработанный авторский концептуальный подход к оценке эффективности управления местными бюджетами нацелен на достижение поставленных перед органами власти муниципальных образований целей и

планируемых результатов и создаёт возможность комплексного исследования и оценки процесса управления местными бюджетами.

Автором предложено использовать систему показателей и критериев оценки эффективности управления местными бюджетами, соответствующих целям развития муниципальных образований и позволяющих оценить степень достижения как стратегических целей развития муниципальных образований, так и целей управления местными бюджетами.

В отличие от других исследований соискателем сформирована базирующаяся на определенных критериях система показателей оценки эффективности управления бюджетами муниципальных образований, сгруппированных по соответствующим направлениям.

3) Диссертация на тему «Формирование и развитие системы оценки эффективности управления местными бюджетами» обладает внутренним единством. Все разделы работы подчинены достижению поставленной автором основной цели и задач исследования – разработка на основе развития теоретических и методических исследований комплексной системы оценки эффективности управления бюджетами муниципальных образований, Успешному решению поставленных задач и цели исследования способствовал удачно составленный план диссертационной работы. Автор начинает свое исследование с теоретических вопросов содержания понятий эффективности управления бюджетами муниципальных образований и системы ее оценки Исследование данных вопросов на основе изучения отечественной и зарубежной литературы, а также лучших мировых практик позволило соискателю приступить к анализу действующей в РФ практики управления местными бюджетами, выявить имеющиеся в данной области проблемы. Это создало основу для решения в третьей главе диссертации поставленной перед исследованием задачи - разработка методики и системы оценки эффективности управления бюджетами муниципальных образований

4) Обоснованность положений и выводов диссертации на тему «Формирование и развитие системы оценки эффективности управления местными бюджетами» подтверждена в диссертации и автореферате соответствующими аргументами.

Разработка и обоснование методологического подхода к системе оценки эффективности управления местными бюджетами обосновывается автором необходимостью выработки системы показателей, характеризующих действия местных органов власти по управлению бюджетами муниципальных образований.

Потребность в разработке методики и инструментария оценки эффективности управления бюджетами муниципальных образований

обоснована автором отсутствием нормативного закрепления методологических основ системы оценки, а также наличием в имеющихся методических рекомендациях по оценке действий органов власти в данной области существенных недостатков, связанных с их разрозненностью и несопоставимостью.

Обоснованность выносимых автором на защиту рекомендаций по совершенствованию оценки эффективности управления местными бюджетами подтверждается наличием выявленных автором в процессе научного исследования многочисленных проблем в управлении бюджетами муниципалитетов, а также необходимостью повышения результативного и ответственного управления бюджетами муниципальных образований.

Достоверность полученных Сафроновой Е.С. результатов и сделанных ею выводов подтверждается корректным использованием в исследовании действующих нормативных правовых актов, проведенным в работе анализом отечественного и зарубежного опыта управления местными бюджетами, ключевых работ ведущих российских и зарубежных ученых, занимающихся проблемами общественных финансов, анализом широкого круга источников информации, в том числе официальной статистической отчетности, а также применением современных общенаучных<sup>[1]</sup> методов исследования. Предлагаемые в исследовании решения аргументированы использованием системного подхода, экспертного и статистического анализа, метода сравнений.

5) Научные результаты диссертации Сафроновой Е.С., связанные с разработанными рекомендациями по формированию системы оценки эффективности управления местными бюджетами используются в практической деятельности муниципальных органов. В частности, на основе предложенной в работе методики оценки эффективности управления доходами и расходами местных бюджетов, включающей как объемные, так и качественные показатели, администрацией городского округа Щелково Московской области разработана сбалансированная система управления местным бюджетом в соответствии с современными требованиями, а также определены ключевые показатели эффективности управления. Основные выводы и положения диссертации учтены Финансовым управлением городского округа Щелково при разработке бюджета округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

Результаты диссертации Сафроновой Е.С. могут найти практическое применение в деятельности Министерства финансов РФ при подготовке методических рекомендаций финансовым органам по разработке региональных методик оценки эффективности управления бюджетами муниципальных образований.

б) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Сафроновой Е.С. в науку, который выразился в непосредственном участии соискателя на всех этапах процесса исследования - в формулировке темы диссертации, в планировании цели и задач исследования, в анализе и обобщении информации по теме диссертации, подборе и обобщении статистических данных, подготовке, разработке и обосновании системы показателей и критериев оценки эффективности управления местными бюджетами.

Соискатель проявил необходимые системные теоретические знания по научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит в соответствии с темой исследования. Ознакомление с диссертацией показало, что ее автор овладел принципами, логикой и методологией научного познания, обладает необходимым научным потенциалом и методологией научного познания. Сафронова Е.С. продемонстрировала умение логично и аргументированно излагать материал о теоретических, методических и организационно-правовых аспектах управления доходами и расходами бюджета, а также показала наличие у нее квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении научных задач финансовой отрасли науки.

Вместе с тем, необходимо отметить, что в представленной на соискание учёной степени кандидата наук диссертации Сафроновой Е.С. имеют место отдельные недостатки.

Вызывает сомнение обоснованность одного из положений, выносимых соискателем на защиту. Речь идет о таком положении, как “сформулированные принципы и критерии оценки эффективности управления бюджетами муниципальных образований, разработанные с учетом особенностей управления местными бюджетами в Российской Федерации”. Во первых, многие из предложенных автором диссертации принципов не только давно сформулированы, но и прописаны в нормативных документах. Речь идет о таких принципах, как законность, прозрачность, открытость, доступность, социальная направленность и другие. Во-вторых, в сформулированных соискателем принципах сложно выделить характерные для Российской Федерации особенности управления местными бюджетами.

В первой главе диссертации соискатель рассматривает вопрос о содержании понятия “управление местными бюджетами”. Приводя цитаты из научных трудов российских исследователей по данному вопросу, он отмечает отсутствие единства в определении данного понятия. Вместо критического анализа позиции других исследователей и обоснования своей точки зрения по данному вопросу, автор ограничивается лишь констатацией данного факта. В частности, на стр. 27 он отмечает: “... на сегодняшний день не сформировано единого унифицированного подхода к управлению

бюджетами. Кроме того, разрозненность понятийного аппарата сопровождается также различной смысловой нагрузкой”.

Авторской методикой предлагается оценивать эффективность управления бюджетами муниципального образования путем присвоения каждому показателю балльной оценки: наивысшей оценкой каждого показателя является 1, наименьшей - 0. Данные показатели и формулы их расчетов приведены на стр. 110-115 в таблице 19. Между тем, эффективность управления бюджетами муниципальных образований и, соответственно, уровень данных показателей зависят от влияния внутренних и внешних факторов. В таблице 7 на стр. 35 соискатель приводит классификацию этих факторов. Вместе с тем, им выделяются только две группы факторов - регулируемые на местном уровне и регулируемые на федеральном уровне. Региональный уровень соискателем во внимание не принимается, несмотря на то, что субъект Федерации может оказывать существенное влияние на формирование доходов бюджета муниципалитета. Формируя систему показателей оценки эффективности управления бюджетами муниципальных образований, соискатель группирует их исключительно по направлениям оценки. Между тем, оценивая качество управления местными бюджетами, более важно установить, под влиянием каких факторов и, соответственно, действий какого уровня власти, достигнут тот или иной результат.

Из материалов исследования не видно, на основании каких, рассуждений автор предлагает устанавливать тот или иной коэффициент для присвоения соответствующему показателю балльной оценки. В частности, почему коэффициент фискальной автономии (налоговой независимости) автор принимает в размере 0,5? В то же время по показателю налоговой активности за точку отсчета взят коэффициент 0,81. При этом в формуле расчета данного показателя допущена ошибка. Автор определяет его как частное от деления размера налогового потенциал муниципального образования на сумму фактически поступивших налогов. Исходя из данного расчета этот коэффициент всегда будет больше 1, поскольку сумма фактически поступивших налогов практически никогда не может превысить уровень налогового потенциала.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Сафроновой Е.С. из чужих текстов и работ, оформлены в диссертации надлежащим образом, с указанием источника заимствования. Соискателем учёной степени Сафроновой Е.С. в материалах исследования прямо не указано, какие результаты ею получены лично и какие - в соавторстве. Но из содержания диссертации и автореферата можно сделать вывод, что имеющиеся в исследовании научные результаты получены соискателем учёной степени Сафроновой Е.С. лично, и что автор работал самостоятельно.

При этом им получены следующие результаты:

- теоретически обоснован концептуальный подход к содержанию и уточнено определение понятия эффективности управления местными бюджетами, обеспечивающее формирование и развитие системы оценки эффективности управления бюджетами муниципальных образований;
- сформулирован методологический подход к оценке эффективности управления местными бюджетами;
- разработана и апробирована система показателей оценки эффективности управления бюджетами муниципальных образований по каждому направлению оценки;
- предложены рекомендации по совершенствованию оценки эффективности управления местными бюджетами.

8) Основные положения и научные результаты диссертации опубликованы в 5 работах, из них 4 статьи опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России. Все публикации авторские. Содержание опубликованных научных статей соответствует теме диссертации.

9) Соискатель учёной степени Сафронова Е.С. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как специалист в области общественных финансов, способный к самостоятельной научной деятельности. Ознакомление с диссертацией и авторефератом диссертации показало ее умение в качестве ученого творчески и логически мыслить, анализировать имеющиеся статистические данные, делать из этого анализа необходимые выводы и обосновывать свое видение решения имеющихся проблем и задач, стоящих в области управления бюджетами муниципальных образований.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:

соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите;

соответствует установленным критериям и требованиям

02.02.2021.

Пансков Владимир Георгиевич
Доктор экономических наук, профессор

*В. Г. Пансков*